Bu cami aynı zamanda bir tedris müessesesi olmuş, orada Y;hya b. Ümer el
Kinani ve Abdullah b. Ebi Zeyd el-Kayravani gibi zatlar islami ilimleri öğret
mişlerdi. Tunusltı seyyah Abdullah ct-Ticani'nin 706/1306 senesinde Susaya
yaptığı seyahatta, büyük cami hakkında şu bilgi verilmektedir. Caminin sa
lımndaki taşcla ve cami içindekibütiin sütunlarda "Kuı-'an Allalım Kelamıdır,

malıluk değildir" ibaresi yazılı idi. Bu ibare ise ehli sünnet mezhebi için hir
tenhilı idi. Çüııkii orada sapık pek çok mezhepler teşekkül etmişti.

ümer, Medresctu'
Zakkakiyye, Moscidi Ehi'l-Gusn, gibi eseJ·ler zilcxedilmektedir. Susndaki yollar,
köpriiler, çarşılar ve iktisadi hayattan söz edildikten sonra Ağlebilcri ı1 Susa
dışındaki eserlerine intikal edilmektediı·. Ağlebiler devrinde lruvvetlencn do
nanma ile Sicilya ve İtalyanın güney salıilieri alınmış hatta 225/840 senesinde
Adriyatik salıilindeki Bari şehri işgal edilmişti. N apoli bile 222/837 de müslü
manların eline geçmiş, bir müddet onların ellerinde kalmıştı. Ebu'I-Ahhas
Muhammed b. el-Ağleh, hristiyanlığın merkezi Romaya karşı bir ordu hazır
lamış. Bu ordu 232/846 senesinde gcmilerle Susadan hareket elınişti. Tiber
nehrinin mensalıma hoşaltılan bu oı·du, Romaya kadar giderek, St. Pier kili
sesinin kıymetli cşyalaı·mı almışlardı. Müsliiman ordusu Roma civarında

iki ay kadar kalmış, hatta Romaya giı·iş ve çıkışı kontrol içiıı Tiber nchı-i
ağzında küçill< bir ribat dahi yapmışlaı·dı.

Ağlebiler devrinde Sıısaclaki meşhur şahsiyetler (s. 125-150}: Bu hölüm
de, EM Zekerriyya Yahya h. Ümer el-Kinani (Ö. 289 /902}, Ebu Abdilialı
Muhammed b. Rezlıı (Ö. 255 /869}, Sehl b. Abdilialı h. Sehl el-Kahriyani
(Ö. 282 /895}, Ebu İbrahim Said h. Ebi İshak İbrahim el-Kelbi (Ö. 294 /907)
Ebu'I-Ahvas Ahmed h. Ah dillah (Ö. 284 /897). Muhammed h. Abbad, EbU
Yunus Nusayr el-Muı·abıt (Ö. 304 J 915) Muhammed b. Bistam ecl-Dahhi (Ö.
313 /925). EbU Ca'fer el-Kammudi (Ö. 324/935}, EbU'1-Fadl Yusuf b.
1\'Iasrfi.r el-Lahmi (Ö. 324/935) gibi şahsiyet1eı·in hayatları, menkıheleri,

ilstadları, varsa eserleri hakkında bilgi verilmektedir.

Yazı yazmaya yarıyan malzeme, kamış (el-Berdt), deri ve Kağıd (s.

Endülüse giden·
ler için de el-Kayravan bir uğrak yeri idi. Musiki üstadı olan Ali h. Nafi
Ziryab 205 senesinde Kurtuhaya giderken el-Kayravana da uğramış, Ziya
detullah cl-evvel, Ahbasiyyede ona izaz ve ikramda bulunmuştu. 206 /821 e
kadar el-Kayravauda kalmıştı . Ahmed h. Ağleb, oyU,Ular için Bağdattan sac
ağacı getirtmişti. cl-Kayravanda oyun ve şarkı mahallesi tcessüs etmişti. Üçün
cü asırda Kasım el-Cu'i, Ebu Şeref bu alanda meşhur olan şahsiyetlerdir.

Her zaman yanında
60 şaiı'in bulunduğu söylenir. H ilalilerin yağınası ile, bazı sanaatkarlar Sicil
ya ve Encliüüse göç etmişlerdi. Bunlar da Muhammed b. Şeref, Ebu'l-Hasen Ali
el-Hu:sar1, Ahdul'l-Keriın el ·Hulvan!, riyaziyc ve musikide şöhret yapan
Ebu's-Salt Umeyye h. Abdi'I-Aziz (Ö. 529 /1134) dir.

Rafsiler devri : Yedinci asll'dan itibaren Endülüste caı·iyelerin muganni·
yelik yaptığı zikredildiktcn soma, Rafsiler ordusunda, sultanın şehre gire.r
veya çıkarken davul ve boru çalan bir takımın bulunduğunu, hatta sultanın
emiı·leı·inin halka duyurulması için evvela boru çalındığı ve bu boruyıı çalanlara
nefir eshabı dendiğini söyledikten soma, bu gibi şeylerin diğeı· islam memleket·
lerinde de mevcut olduğunu zikreder.

Batı ve orta Alidenizdeki ada
ların fethi anlatıldılctan, Bu adanın satlıı ve nüfusu bildirildikten
sonra, çeşitli kavimlerin bu adaya verdiklcı·i isirolerin aynı manaya
geldiklerini, eskilerin bu ada haldunda dedikleı·i, malısulü, hayvanları

ve bu adaya karşı yapılan seferler anlatılır. Adamn 130/748 senesinde
Abdurrahman b. Habib el-Fihri tal'afından zaptedildiği, orada kullanılan yer
ve alet isimlerinin tamamen Tunustakileı·iıı aynı olduğu, Fatımileı·in zuhuriyle,
Kıızey Afı·ikada bulunan hariciler için sığınacaldan bir melce haline geldiği,
orada ki idari, ictimai durum ve orada yetişen şahsiyetlerden söz edilir. Bu
adanın elden çıkışı, Sicilya kıralı olan Roger'in müslüınanlaı·a verdiği hak
lardan daha sonra ispanyollaı·a geçişin den, ve müslümanlara yapılan eziyetler
lerden, bu adanın biı- müddet Türklerin elinde kalışı ve sonra Malta korsanları
eline geçişi ve nihayet 1215/1800 senesinde İngilizleı·in Maltayı ve bu adayı
alışma kadar devam eder. Ada müslümanlanmn ya İspanyollar veya Malta
lılar tarafından zoı·la tanassur ettirilmiş olduğundan bahsedilir. Yer ve alet

isimlerinde benzerliği mukayese için uz1ınca bir liste verifu. Örf ve adetlerinin,
giyiınleriııin, Tuııuslular gibi olduğu zikı:edilir.